CÂMARA MUNICIPAL VEREADOR ALFEU CÂNDIDO
SANTA RITA DO PARDO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

A CAÇULINHA DO BOLSÃO

P
R

O
T

O
C

O
L

O

 REQUERIMENTO

X INDICAÇÃO

 MOÇÃO

N°

 AUTOR: Vanildo Alves Rodrigues, Tereza da S. Souza, José Messias de Souza e Josué Nogueira Martinez.

 INDICAÇÃO

Indicamos à mesa, na forma Regimental que seja encaminhada expediente com
mensagem e cópia ao Exmo. Sr. Cacildo Dagno Pereira, Prefeito Municipal, no sentido de
“Contratar um psicólogo (a) para atender no setor da Educação Municipal”.

          Sala das Sessões, Antônio Arcanjo do Santos Júnior, 28 de fevereiro de 2013.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se faz necessária tendo em vista à importância de um psicólogo

(a), no contexto escolar, sendo que os professores necessitam de uma avaliação e
acompanhamentos psicológicos. Levando em conta que através do tratamento psicológico, o
professor pode atender e entender melhor as necessidades dos alunos.

 Os alunos que apresentam dificuldade de aprendizagem também precisam do
acompanhante psicológico, e o profissional dessa área ainda pode estar consultando,
avaliando, tratando e aconselhando os pais desses alunos.

 Na certeza de contarmos com a vossa colaboração, apresentamos protestos de estima e
apreço.

Vanildo A. Rodrigues
Vereador

Tereza de Jesus da S. Souza
Vereadora

                     José Messias de Souza
                             Vereador

Josué Nogueira Martinez
Vereador